
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: MEZZANO VALERIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI FRASSINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 97 DEL 30/09/2025 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

OGGETTO:  “MISURA 2.2.3. “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & 
SUE)” - PNRR - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXTGENERATIONEU 
C.U.P.: E71F25000230006 – C.I.G.: B6F4FF6E05 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. 

 
 

Il sottoscritto ELLENA Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio; 
 

Richiamata la Delibera del G.C. n. 58 del 11.10.2021, con la quale viene attribuita la 
responsabilità di natura tecnico gestionale al sottoscritto; 
 

Vista la Delibera del C.C. n. 30 del 20.12.2024 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 
Esercizio Finanziario 2025/2027 - Esame ed approvazione.”; 

 
Preso atto della delibera di G.C. n. 77 del 29.12.2023 di assegnazione ai Responsabili di 

servizio degli obiettivi e dei capitoli di spesa; 
  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
Visto l’avviso pubblico rivolto ai Comuni per l’adeguamento alle nuove specifiche tecniche 

di interoperabilità delle proprie componenti informatiche Enti Terzi per la gestione delle pratiche 
provenienti dagli sportelli unici per le attività produttive (SUAP), per la presentazione di do-mande 
di partecipazione a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 
- COMPONENTE 1 – INVESTI-MENTO 2.2 Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle 
procedure (SUAP & SUE)” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU; 

 
Richiamato in particolar riferimento l’allegato 2 - Allegato 2 - Definizione del Servizio e 

modalità di adeguamento; 
 
Considerato che questo Comune ha inoltrato per tale Misura la propria candidatura su PA 

digitale 2026 il 27/03/2025 e che la medesima è stata ammessa con n. 113946 a cui è seguita la 
richiesta del CUP E71F25000230006; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: MEZZANO VALERIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Posto, infine, che il Comune di Frassino è risultato assegnatario del contributo del 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale con decreto id. 58593733 del 18/04/2025, e di cui 
all’elenco 1 . Domande Finanziate al n. 2908 E71F25000230006 Comune di Sampeyre € 1.622,74 
di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 12/02/2021 di approvazione del Piano Nazionale per la 
Ripresa e Resilienza – PNRR; 

 
- in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il 

servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla 
“MISURA 2.2.3. “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”; 

 
Posto che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, 

regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto 
dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;  

 
Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi 

PNRR; 
 
ATTESO CHE: 
 

- a seguito di indagine di mercato e contatti informali con più operatori è pervenuto presso ns. 
prot. n. 0001275 del 13/05/2025 n. 1 preventivo, della ditta TECHNICAL DESIGN S.R.L. 
con sede in Via San Giovanni Bosco n. 7/D – 12100 CUNEO (CN) per il processo di 
adeguamento tecnologico delle procedure software di gestione dello Sportello Unico delle 
Attività Produttive in conformità alle specifiche tecniche richieste dal finanziamento PNRR 
Allegato 2 – “Avviso Misura 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)" 
Comuni ed il supporto all’Ente nell’attività di rendicontazione e nello specifico per i 
seguenti singoli interventi: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: MEZZANO VALERIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
per l’importo netto di € 1.100,00 oltre IVA di € 242,00 per un totale di € 1.342,00; 
 
RITENUTO congruo il preventivo sopra citato e con l’intenzione di procedere 

all’affidamento del servizio comprensivo integrazione con Sistema informatico degli Sportelli Unici 
(SSU) • supporto telefonico e in teleassistenza al personale operatore per la gestione delle nuove 
funzionalità per l’importo netto di € 1.100,00 oltre IVA di € 242,00 per un totale di € 1.342,00 - per 
maggior cautela e trasparenza la presente procedura di affidamento diretto è stata formalizzata 
mediante l’utilizzazione del sistema telematico di negoziazione MEPA – www.acquistinretepa.it, 
conforme alle prescrizioni di cui all’art. 40 del codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al 
D.lgs. 82/2005 (codice dell’amministrazione digitale), attraverso la procedura di acquisto n. 
1129147 – Ordinativo Esecuzione Immediata n. 8566462; 

 
- è già stato acquisito regolare D.U.R.C. da cui risulta la regolarità contributiva 

dell’Impresa predetta 
Numero Protocollo INAIL_50771672 Data richiesta 23/09/2025 Scadenza validità 

21/01/2026 
 
VISTO CHE: 
 
- l’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con la seguente modalità: 

“ 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: MEZZANO VALERIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
” 
 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi 
e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 

più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

 
CONSIDERATO CHE si può pertanto procedere all’aggiudicazione definitiva efficace del 

servizio per quanto riguarda la “MISURA 2.2.3. “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” 
- PNRR - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU 
della ditta TECHNICAL DESIGN S.R.L. con sede in Via San Giovanni Bosco n. 7/D – 12100 
CUNEO (CN) che ha confermato l’esecuzione del servizio per l’importo di € 1.100,00 oltre IVA di 
€ 242,00 per un totale di € 1.342,00; 

 
CONSIDERATO CHE per il presente procedimento, si è proceduto, a norma delle leggi 

vigenti, alla generazione dei codici: C.U.P.: E71F25000230006 – C.I.G.: B6F4FF6E05; 
 
DATO ATTO CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 23/08/2023, è stato 

stabilito quanto segue: 
“ 
1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
2. Di dare atto che il Comune di Frassino ha partecipato all’Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 
MISSIONE 1 – COMPONENTE – INVESTIMENTO 1.3 “PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI” pubblicato il 20/10/2022. 

3. Di dare atto, inoltre, che, come previsto dal suddetto Avviso, è stato ammesso a 
finanziamento procedendo, con l’acquisizione e l’inserimento del codice CUP, a perfezionare 
l’accettazione nelle tempistiche previste, ed ottenendo la conferma del finanziamento di € 10.172,00 
giusto Decreto n. 152 – 3/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

4. Di dare avvio all’iter per l’attivazione Piattaforma Digitale Nazionale Dati. 
5. Di nominare, pertanto, ai sensi del D.L. 71/2021, come RUP la Dott.ssa NASI Chiara 

Angela, Segretario Comunale; 
6. Di dare atto che la Dott.ssa Nasi ha già seguito tutte le operazioni e gli adempimenti 

necessari e connessi all’adesione al predetto Avviso pubblico e seguirà il completamento delle 
attività di cui ai relativi Allegati dell’Avviso pubblico, nei tempi e modi previsti dagli stessi. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: MEZZANO VALERIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. Di trasmettere, dunque, copia del presente provvedimento alla citata responsabile per il 
prosieguo di competenza oltre al servizio finanziario per i provvedimenti contabili e amministrativi 
relativi. 

DOPODICHÉ, con separata ed unanime votazione i medesimi componenti la Giunta 
Comunale deliberano di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ex art 134-4° 
comma D.Lvo 18.08.2000, n. 267, al fine di consentire l’attivazione della Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati, nel rispetto delle tempistiche fissate. 

” 
 
ATTESO CHE il bilancio di previsione d’esercizio 2025-2027 è stato approvato con 

Deliberazione del C.C. n. 30 del 20/12/2024; 
 
CONSTATATO CHE l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del 

servizio ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO 
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
- il D.Lgs. 36/2023; 
 
RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 

62/2013, del Codice di comportamento del Comune di Frassino e delle disposizioni anticorruzione 
vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla 
normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

 
Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del servizio 

ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 
 
assume il presente atto di DETERMINAZIONE 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la medesima parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. DI APPROVARE l’affidamento del servizio di realizzazione della “MISURA 2.2.3. 

“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” - PNRR - M1C1 PNRR FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU mediante procedura di cui all’art. 50 
comma 1) lett. b del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 
3. DI DARE ATTO che la procedura di affidamento diretto è stata formalizzata elettronicamente 

con procedura di acquisto n. 1129147 – Ordinativo Esecuzione Immediata n. 8566462 sulla 
Piattaforma Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione; 

 
4. DI DARE ATTO che per il presente procedimento, si è proceduto, a norma delle leggi vigenti, 

alla generazione dei codici: C.U.P.: E71F25000230006 – C.I.G.: B6F4FF6E05; 
 

5. DI DARE ATTO che la suddetta fornitura è finanziata interamente con fondi PNRR; 
 

6. DI AGGIUDICARE, per le motivazioni di cui in premessa, in via definitiva efficace “a corpo" 
il servizio di processo di adeguamento tecnologico delle procedure software di gestione dello 
Sportello Unico delle Attività Produttive in conformità alle specifiche tecniche richieste dal 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: MEZZANO VALERIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

finanziamento PNRR Allegato 2 – “Avviso Misura 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure 
(SUAP e SUE)" Comuni ed il supporto all’Ente nell’attività di rendicontazione alla ditta 
TECHNICAL DESIGN S.R.L. con sede in Via San Giovanni Bosco n. 7/D – 12100 CUNEO 
(CN), confermando tramite la suddetta procedura, l’esecuzione della fornitura per l’importo di € 
1.100,00 oltre IVA di € 242,00 per un totale di € 1.342,00; 

 
7. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa NASI Chiara Angela 

giusta Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 23/08/2023; 
 

8. DI DARE ATTO che la suddetta spesa di € 1.342,00 trova copertura a valere sullo 
stanziamento complessivo di € 1.622,74 relativo al progetto 2.2.3 - allocato sul capitolo di spesa 
6270/801/1044 “PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – PCM - DFP - PNRR M1C1 Sub 
Investimento 2.2.3 "Digitalizzazione e semplificazione delle procedure (SUAP e SUE)" ENTI 
TERZI – COMUNI”, cod. 06.02.202 – P.F. U.2.02.03.02.000 – “DIGITALIZZAZIONE 
DELLE PROCEDURE (SUAP&SUE) – FONDI PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INV. 
2.2. MISURA 2.2.3 – CUP H31F25000340006” del Bilancio del corrente esercizio 2025/2027 e 
giusta variazione di cui alla DGC n. 55 del 29/09/2025; 

 
9. DI TRASMETTERE il presente atto di determinazione al Responsabile del servizio finanziario 

per gli eventuali successivi provvedimenti di competenza. 
 
 

 
Frassino, lì 30/09/2025 
 

 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
FINANZIARIO 

 F.to: (ELLENA Roberto) 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: MEZZANO VALERIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento  e ne 
attesta la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 
4, del D.Lgs  267/2000 e s.m.i. 
 
Frassino, lì 30/09/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: ELLENA Roberto  
 
 

 
     

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 11/02/2026 al 26/02/2026 come prescritto 

dall’art. 124, 1° comma del D.Lgs 267/2000 e dall’art. 32 della Legge 69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
 
 

L’INCARICATO 
F.to: ELLENA Roberto  

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Frassino, lì11/02/2026 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ELLENA Roberto 

 
 
   
  


